
 

 

 

 

 
Piano Scuola 4.0 e della linea di investimento 3.2 – Nex generation UE – Azione 2 – 

 Next Genetation LABS– CUP J94D22003110006 

 

 
All'Albo dell'Istituzione scolastica  

Al sito web 

 
OGGETTO:  Manifestazione d’interesse per operatori economici Acquisto di dotazioni digitali 

 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2: 

Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”  

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-16369 

CUP: J94D22003110006 

CIG: A00D52BA3A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  

 

LICEO CLASSICO STATALE “A. CASARDI” 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE   

LICEO MUSICALE 

Via F.do d’Aragona, 100 – 76121 BARLETTA 

Tel. 0883531121  

Cod. Fisc. 81003450723    Cod. Univoco UFS8DQ 

Sito web https://liceocasardi.edu.it 

e-mail: bapc01000r@istruzione.it – bapc01000r@pec.istruzione.it  
 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49

https://liceocasardi.edu.it/
mailto:bapc01000r@istruzione.it
mailto:bapc01000r@pec.istruzione.it


 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49



 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 

in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare 

le tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  

2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le 

istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui 

all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 

presente titolo;” 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta 

che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 

deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione 

nè lo svolgimento di indagini di mercato.  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et 

simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, 

l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 

richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 

previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire  

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49



 

 

 

 ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti 

da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo 

che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, 

sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 15/02/2023 di adesione al progetto  

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n° 51 del 17/03/2023 di adesione al progetto 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 

966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO                  l’atto di concessione prot. n° 48965 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.114 del 22/12/2021  e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 15/02/2023  e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per  

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49



 

 

 l’anno scolastico 2023 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 18/05/2023 con la quale è stato deliberato 

ovvero modificato il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 

dell’ex Dlgs. 50/2016 

CONSIDERATA     la necessità di impiegare l’importo di €  52.826,00 (iva inclusa) per l’acquisto di      Dotazioni 

digitali; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio che deve essere 
acquistato; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il CIG; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di acquisizione di interesse da parte degli operatori economici 
interessati, per poi procedere con Confronto di preventivi con gli operatori che manifesteranno 
la propria volontà, previa verifica dei requisiti richiesti; 
 

VISTA                      la decisione a contrarre  prot. 6603 del 10/09/2023 per l’avvio della procedura di individuazione 
dell’operatore economico tramite acquisizione di manifestazione di interesse; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

EMANA 

La presente manifestazione d'interesse per il settore merceologico  “Dotazioni Digitali”   si svolgerà tramite 

pubblicazione sul sito dell'istituto e successivo invito a presentare offerta da inviare agli operatori 

che avranno risposto e dichiarato di essere in possesso dei requisiti di Legge 

Nel caso di più candidature  si procederà al confronto di preventivi e/o RDO con gli operatori (max.5) che 
manifesteranno la propria volontà, previa verifica dei requisiti richiesti.  

Nel caso in cui dovesse pervenire un’unica manifestazione d’interesse, si procederà ad affidamento diretto, 
previa verifica della congruità dell’offerta presentata. 

Tale procedura ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi 
negoziali nei confronti dell’Istituzione, che si riserva la possibilità di avviare, sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva 

procedura per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 

Si precisa inoltre che le disponibilità pervenute a seguito della manifestazione di interesse potranno essere 
prese in considerazione esclusivamente se non dovesse essere possibile   procedere all’acquisizione della 
fornitura attraverso Convenzioni Consip attive. 

 

Art. 1 - Oggetto e tempi di attuazione 

 

La Fornitura da erogare a seguito di eventuale affido è la seguente: “Dotazioni digitali: 
 

Descrizione Voce (Marca/Modello/Tipo E Ogni Altra Caratteristica Atta Ad 

Individuare Con Precisone Il Modello 
N° 

LABORATORIO AULA 4.0 MOBILE   

Unità mobile ricarica e alloggiamento TeachBusSix 36 dispositivi (notebook 

15,6"/tablets/netbook) completo di PMS&cooling system 
1 

Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller software 1 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49



Cuffie con microfono richiudibile 26 

Software - Pacchetto Office standard 26 

NetSupport School - rete didattica 26 

LABORATORIO LATINO/GRECO MOBILE   

Dizionari digitali Lingue Umanistiche - latino 25 

Dizionari digitali Lingue Umanistiche - greco 25 

Piattaforma Alatin.it (per lingua latino) - biennio/triennio - licenza biennale 2 

Piattaforma CinemainClasse - licenza triennale 3 

App "Lo Zingarelli" - dizionario digitale 25 

Piattaforma MLOL - completa (licenza triennale) 1 

Unità mobile ricarica e alloggiamento TeachBusSix 36 dispositivi (notebook 

15,6"/tablets/netbook) completo di PMS&cooling system 
1 

Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller software 1 

Tablet Android 10,1" FHD - 4 GB RAM - 64 GB ROM 25 

AULA DI REGISTRAZIONE/MUSICALE   

ACER  ALL IN ONE 24 Non Touch                                                         

• Dimensione Tot. Supporti: 512 GB 

• Tipo Supporto 1: SSD (Solid State Disk) 

• Tecnologia del processore: Intel Core i5-12135U 

• Lunghezza diagonale: 23,8 '' 

• Touch Screen: No 

• RAM Installata: 32 GB 

• Versione S.O.: Professional)                                                           

• Tastiera e Mouse compresi                                                              

• Velocità processore: 3,3 Ghz 

19 

Software CUBASE PRO12 19 

Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller software 0 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49



Cuffie ATHM50X 19 

LABORATORIO LINGUISTICO MOBILE 
  

Unità mobile ricarica e alloggiamento TeachBusSix 36 dispositivi (notebook 

15,6"/tablets/netbook) completo di PMS&cooling system 
1 

Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller software 1 

Sistema audio Wifi 

65 

1 

1 

 

La fornitura deve essere ultimata entro il 30 luglio 2024. 

 

Art. 2 – Importo a base d’asta 

 

     L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di 

mercato,  svolte  dai progettisti protff. Gismundi e Moschetta , per l’acquisizione in affidamento diretto 

di cui all’Art. 2 è determinato  in € 43.300,00 (quarantatremilatrecento/00) € 52.826,00 compresa IVA 

al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03-433 che presenta 

un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3 – Requisiti per l’ammissione alla selezione 

 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto che l’Operatore economico sia in possesso dei requisiti di ordine 

generale, professionale di capacità tecnica, economica e finanziaria previsti degli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i. e che sia presente nel MEPA nella sezione afferente alle tipologie delle forniture oggetto della presente 

indagine di mercato, ossia  Apparecchiature informatiche. 

In aggiunta ai requisiti di ordine generale è richiesta: 

- Certificazione/dichiarazione del rispetto del principio DNSH per gli apparati informatici richiesti; 

- Certificazione Ubiquiti UEWAv2 in corso di validità; 

- Dichiarazione relativa alla  sede operativa nella provincia della Stazione Appaltante,  per garantire celeri 

interventi di assistenza tecnica per i 12 mesi successivi al collaudo delle apparecchiature, con un  minimo 

di n.  4 tecnici informatici regolarmente assunti. 

- trasmettere, a pena di esclusione, copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale redatto e 

conforme a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri 

regionali di parità;  

- adempimento, al momento della presentazione dell’offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle 

persone con disabilità di cui alla L. 12 marzo 1999, n. 68 (per le aziende con un numero di dipendenti pari 

o superiore a 15 unità); 

- assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari al 30%delle 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto ovvero per la realizzazione di attività ad esso connesse 

o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (Ai fini del calcolo della quota 

del 30% si considera il numero complessivo delle assunzioni da impiegare per l’esecuzione del contratto, 

ivi incluse le prestazioni che il contraente esegue tramite subappalto e avvalimento) 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49



- nei tre anni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, non risultino 

destinatari di accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori; 

-  utilizzino o si impegnino ad utilizzare specifici strumenti di conciliazione delle esigenze di cura, di vita e 

di lavoro per i propri dipendenti, nonché modalità innovative di organizzazione del lavoro; 

-  si impegnino ad assumere, oltre alla soglia minima percentuale prevista come requisito di partecipazione, 

persone disabili, giovani con età inferiore a trentasei anni e donne per l’esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali; 

-  abbiano, nell’ultimo triennio, rispettato i principi della parità di genere e adottato specifiche misureper 

promuovere le pari opportunità generazionali e di genere, anche tenendo conto del rapporto tra uomini e 

donne nelle assunzioni, nei livelli retributivi e nel conferimento di incarichi apicali; 

-  abbiano, nell’ultimo triennio, rispettato gli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 

Art. 4 – Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione 

Gli operatori economici che intendono presentare la propria manifestazione d’interesse dovranno inviare entro le 
ore 10:00 del 18/09/2023 all’indirizzo PEC bapc01000r@pec.istruzione.it i seguenti documenti: 

- Dichiarazione di interesse e connessa autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di 
ammissione debitamente firmata dal Legale Rappresentante dell’Operatore Economico  

- Copia di documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante dell’Operatore  

        economico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del DPR n. 445/2000. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
attestanti il possesso dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico. 

 

Art. 5 – Disposizioni finali 

 

Ai sensi della vigente normativa l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per 
fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 
comunitaria. Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito della scuola. 

                  

 

  Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Serafina Maria S. Ardito 

Allegati: 
1) Capitolato tecnico  

2) Dichiarazione, certificazioni  e /o autocertificazioni  previste al punto 3 della presente 

manifestazione 

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49:42

LICEO CLASSICO A. CASARDI
C.F. 81003450723 C.M. BAPC01000R
AMB7FBC - LICEO CLASSICO STATALE A. CASARDI

Prot. 0006605/U del 10/09/2023 16:49

mailto:bapc01000r@pec.istruzione.it

		2023-09-11T09:39:05+0200
	SERAFINA MARIA ARDITO




